
Puesto:

Tema1:

Subtema1: De las responsabilidades de los Servidores Públicos y Patrimonial del Estado

Bibliografía

Constitución Política de los Estado Unidos Mexicanos

Títulos, preceptos y/o Epígrafes

Titulo Cuarto, artículos del 108 al 114

Página Web:

http://www.diputados.gob.mx/LeyesBiblio/pdf/1_07jul14.pdf

Tema2:

Subtema1: De la Administración Pública Federal

Bibliografía

Ley Orgánica de la Administración Pública Federal

Títulos, preceptos y/o Epígrafes

Titulo Primero, Capitulo Único; artículos del 10 al 26, 31, 41 y 44

Página Web

http://www.diputados.gob.mx/LeyesBiblio/pdf/153_110814.pdf

Subtema2: De la Administración Pública Federal

Bibliografía

Decreto por el que se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones de la Ley 

Orgánica de la Administración Pública Federal, publicado en el Diario Oficial de la 

Federación el 02 de enero de 2013.

Títulos, preceptos y/o Epígrafes

Transitorios, Artículos Primero, Segundo y Décimo.

Página Web

http://www.diputados.gob.mx/LeyesBiblio/pdf/153_110814.pdf

Tema3:

Subtema1: Disposiciones Generales

Bibliografía

Ley Federal de Responsabilidades Administrativas de los Servidores Públicos

Títulos, preceptos y/o Epígrafes

Titulo Primero, Capitulo Único, artículos 4 y 6

Página Web

http://www.diputados.gob.mx/LeyesBiblio/pdf/240_140714.pdf

Subtema2: Responsabilidades Administrativas

Bibliografía

Ley Federal de Responsabilidades Administrativas de los Servidores Públicos

Títulos, preceptos y/o Epígrafes

Titulo Segundo, Capitulo I, artículos 7 y 8; Capitulo II, artículos 10,13, 14, 15, 16, 17, 

19, 21, 22, 23, 26, 27, 28, 34, 37 y 47 

Página Web

http://www.diputados.gob.mx/LeyesBiblio/pdf/240_140714.pdf

Tema4:

Subtema1:

De los Delegados, Subdelegados, Comisarios Públicos y Titulares de los Órganos

Internos de Control y de sus respectivas Áreas de Responsabilidades, Auditoría y

Quejas

Bibliografía

Reglamento Interior de la Secretaría de la Función Pública

Títulos, preceptos y/o Epígrafes

Capitulo VIII

Página Web

http://www.normateca.gob.mx/Archivos/50_D_2789_24-08-2011.pdf

Tema5:

Subtema1: Reglamento Interior Del Registro Agrario Nacional

Bibliografía

Reglamento Interior Del Registro Agrario Nacional

Títulos, preceptos y/o Epígrafes

Todo el texto

Página Web

http://www.ran.gob.mx/ran/index.php/nuestros-sistemas/normateca/marco-

legal/func-startdown/1380/

Tema6:

Subtema1: Auditorías, Revisiones y Visitas de Inspección

Bibliografía

ACUERDO por el que se establecen las Disposiciones Generales para la Realización 

de Auditorías, Revisiones y Visitas de Inspección.

Publicado en el D.O.F. el 12 de julio de 2010, así como el acuerdo modificatorio del 

mismo, públicado el 16 de Junio de 2011.
Títulos, preceptos y/o Epígrafes

Todo el texto

Página Web

http://www.normateca.gob.mx/Archivos/50_D_2744_02-08-2011.pdf

Tema7:

Subtema1: Normas Generales de Auditoría Pública

Bibliografía

Normas Generales de Auditoría Pública
Títulos, preceptos y/o Epígrafes

Todo el texto

Página Web

http://www.funcionpublica.gob.mx/web/doctos/ua/scagp/uag/normatividad/norm

as_generales_de_auditoria_publica_boletin_b.pdf

Tema8:

Subtema1: Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público

Bibliografía

Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público
Títulos, preceptos y/o Epígrafes

Todo el texto

Página Web

http://www.diputados.gob.mx/LeyesBiblio/pdf/14_101114.pdf

Tema9:

Subtema1:

Reglamento de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector

Público

Bibliografía

Reglamento de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector 

Público
Títulos, preceptos y/o Epígrafes

Todo el texto

Página Web

http://www.diputados.gob.mx/LeyesBiblio/regley/Reg_LAASSP.pdf

Tema10:

Subtema1: Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria

Bibliografía

Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria
Títulos, preceptos y/o Epígrafes

Todo el texto

Página Web

http://www.diputados.gob.mx/LeyesBiblio/pdf/LFPRH_110814.pdf

Tema11:

Subtema1: Guía General de Auditoría Pública

Bibliografía

Guía General de Auditoría Pública

Títulos, preceptos y/o Epígrafes

Todo el texto

Página Web

http://www.funcionpublica.gob.mx/web/doctos/ua/scagp/uag/guias/guia_general_

de_auditoria_publica_agosto_2011.pdf

Auditor (Jefe de Departamento de Auditorías Técnicas)

TEMARIO
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos

Ley Orgánica de la Administración Pública Federal

Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público

Reglamento de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público

Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria

Guía General de Auditoría Pública

Ley Federal de Responsabilidades Administrativas de los Servidores Públicos

Reglamento Interior de la Secretaría de la Función Pública

Reglamento Interior Del Registro Agrario Nacional

Disposiciones Generales para la Realización de Auditorías, Revisiones y Visitas de Inspección

Normas Generales de Auditoría Pública

http://www.diputados.gob.mx/LeyesBiblio/pdf/1_07jul14.pdf
http://www.diputados.gob.mx/LeyesBiblio/pdf/153_110814.pdf
http://www.diputados.gob.mx/LeyesBiblio/pdf/153_110814.pdf
http://www.diputados.gob.mx/LeyesBiblio/pdf/240_140714.pdf
http://www.diputados.gob.mx/LeyesBiblio/pdf/240_140714.pdf
http://www.normateca.gob.mx/Archivos/50_D_2789_24-08-2011.pdf
http://www.ran.gob.mx/ran/index.php/nuestros-sistemas/normateca/marco-legal/func-startdown/1380/
http://www.ran.gob.mx/ran/index.php/nuestros-sistemas/normateca/marco-legal/func-startdown/1380/
http://www.normateca.gob.mx/Archivos/50_D_2744_02-08-2011.pdf
http://www.funcionpublica.gob.mx/web/doctos/ua/scagp/uag/normatividad/normas_generales_de_auditoria_publica_boletin_b.pdf
http://www.funcionpublica.gob.mx/web/doctos/ua/scagp/uag/normatividad/normas_generales_de_auditoria_publica_boletin_b.pdf
http://www.diputados.gob.mx/LeyesBiblio/pdf/14_101114.pdf
http://www.diputados.gob.mx/LeyesBiblio/regley/Reg_LAASSP.pdf
http://www.diputados.gob.mx/LeyesBiblio/pdf/LFPRH_110814.pdf
http://www.funcionpublica.gob.mx/web/doctos/ua/scagp/uag/guias/guia_general_de_auditoria_publica_agosto_2011.pdf
http://www.funcionpublica.gob.mx/web/doctos/ua/scagp/uag/guias/guia_general_de_auditoria_publica_agosto_2011.pdf


Puesto:

Tema1:

Subtema1: De la Administración Pública Federal

Bibliografía

Ley Orgánica de la Administración Pública Federal

Títulos, preceptos y/o Epígrafes

Título Primero, Capítulo Único. Artículos del 10 al 26, 31, 41 y 44.

Página Web: 

http://www.diputados.gob.mx/LeyesBiblio/pdf/153.pdf

Subtema2: De la Administración Pública Federal

Bibliografía

Decreto por el que se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones de la Ley 

Orgánica de la Administración Pública Federal, publicado en el Diario Oficial de la 

Federación el 02 de Enero de 2013.

Títulos, preceptos y/o Epígrafes

Transitorios, Artículos Primero, Segundo y Décimo.

Página Web

http://www.diputados.gob.mx/LeyesBiblio/pdf/153.pdf

Tema2:

Subtema1: Disposiciones Generales

Bibliografía

Ley Federal de Responsabilidades Administrativas de los Servidores

Públicos

Títulos, preceptos y/o Epígrafes

Título Primero, Capítulo Único. Artículos 4 y 6

Página Web

http://www.diputados.gob.mx/LeyesBiblio/pdf/240.pdf

Subtema2: Responsabilidades Administrativas

Bibliografía

Ley Federal de Responsabilidades Administrativas de los Servidores

Públicos

Títulos, preceptos y/o Epígrafes

Título Segundo Capítulo I, Artículos 7 y 8; Capítulo II Artículos 10, 13, 14, 15, 16, 17, 19, 

21, 22, 23, 26, 27, 28, 34, 37 y 47

Página Web

http://www.diputados.gob.mx/LeyesBiblio/pdf/240.pdf

Tema3:

Subtema1:

De los Delegados, Subdelegados, Comisarios Públicos, Titulares de los Órganos 

Internos de Control, de sus respectivas Áreas de Responsabilidades, Auditoría y 

Quejas y de los Supervisores Reigonales

Bibliografía

Rglamento Interior de la Secretaría de la Función Pública

Títulos, preceptos y/o Epígrafes

Capitulo VIII

Página Web

http://www.normateca.gob.mx/Archivos/50_D_2789_24-08-2011.pdf

Tema4:

Subtema1: Reglamento Interior del Registro Agracio Nacional

Bibliografía

Reglamento Interior del Registro Agracio Nacional

Títulos, preceptos y/o Epígrafes

Todo el texto

Página Web

http://www.ran.gob.mx/ran/index.php/nuestros-sistemas/normateca/marco-

legal/Normateca---Marco-legal/Reglamento-interior-del-Registro-Agrario-Nacional-

(Vigente)/

Tema5:

Subtema1: Auditorías, Revisiones y Visitas de Inspección

Bibliografía

ACUERDO por el que se establecen las Disposiciones Generales para la Realización de 

Auditorías, Revisiones y Visitas de Inspección.

Publicado en el D.O.F. el 12 de julio de 2010, así como el acuerdo modificatorio del 

mismo, públicado el 16 de Junio de 2011.

Títulos, preceptos y/o Epígrafes

Todo el texto

Página Web

http://www.normateca.gob.mx

Tema6:

Subtema1: Normas Generales de Auditoría Pública

Bibliografía

Normas Generales de Auditoría Pública

Títulos, preceptos y/o Epígrafes

Todo el texto

Página Web

http://www.normateca.gob.mx/Archivos/50_D_2744_02-08-2011.pdf

Tema7:

Subtema1: Guía General de Auditoría Pública

Bibliografía

Guía General de Auditoría Pública

Títulos, preceptos y/o Epígrafes

Todo el texto

Reglamento Interior del Registro Agracio Nacional

Disposiciones Generales para la realización de Auditorías, Revisiones y Visitas de

Inspección

Normas Generales de Auditoría Pública

Guía General de Auditoría Pública

AUDITOR

TEMARIO
Ley Orgánica de la Administración Pública Federal

Ley Federal de Responsabilidades Administrativas de los Servidores Públicos

Reglamento Interior de la Secretaría de la Función Pública

http://www.diputados.gob.mx/LeyesBiblio/pdf/153.pdf
http://www.diputados.gob.mx/LeyesBiblio/pdf/240.pdf
http://www.diputados.gob.mx/LeyesBiblio/pdf/240.pdf
http://www.normateca.gob.mx/Archivos/50_D_2789_24-08-2011.pdf
http://www.ran.gob.mx/ran/index.php/nuestros-sistemas/normateca/marco-legal/Normateca---Marco-legal/Reglamento-interior-del-Registro-Agrario-Nacional-(Vigente)/
http://www.ran.gob.mx/ran/index.php/nuestros-sistemas/normateca/marco-legal/Normateca---Marco-legal/Reglamento-interior-del-Registro-Agrario-Nacional-(Vigente)/
http://www.ran.gob.mx/ran/index.php/nuestros-sistemas/normateca/marco-legal/Normateca---Marco-legal/Reglamento-interior-del-Registro-Agrario-Nacional-(Vigente)/
http://www.normateca.gob.mx/
http://www.normateca.gob.mx/Archivos/50_D_2744_02-08-2011.pdf


Página Web

http://www.funcionpublica.gob.mx/web/doctos/ua/scagp/uag/guias/guia_general_d

e_auditoria_publica_agosto_2011.pdf

http://www.funcionpublica.gob.mx/web/doctos/ua/scagp/uag/guias/guia_general_de_auditoria_publica_agosto_2011.pdf
http://www.funcionpublica.gob.mx/web/doctos/ua/scagp/uag/guias/guia_general_de_auditoria_publica_agosto_2011.pdf
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 PUESTO: 
 

COORDINADOR INTERINSTITUCIONAL 
 

 TEMARIO / BIBLIOGRAFIA: 
 

 Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos 
http://www.diputados.gob.mx/LeyesBiblio/pdf/1.pdf 
 Ley Agraria 

http:www.ran.gob.mx/ran/dgaj/Normateca/Documentos/Leyes/Ley%20Agraria/LEY_AGRARIA.pdf 
 Reglamento Interior del Registro Agrario Nacional 

http://www.dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5272025&fecha=11/10/2012 
 Manual de Procedimientos de Delegaciones Estatales 

http://www.ran.gob.mx/ran/dgaj/Normateca/Documentos/Manuales/Otros/MPDE_2007.pdf 
 Manual de Organizaciones de las Delegaciones Estatales 

http://www.ran.gob.mx/ran/dgaj/Normateca/Documentos/Manuales/Otros/MODE_2007.pdf 
 Ley Federal de Responsabilidades Administrativas de Servidores Públicos 

http://www.diputados.gob.mx/LeyesBiblio/pdf/240.pdf 
 Ley de Desarrollo Rural Sustentable 

http://www.diputados.gob.mx/LeyesBiblio/pdf/235.pdf 
 Ley Orgánica de los Tribunales Agrarios 

http://www.diputados.gob.mx/LeyesBiblio/pdf/159.pdf 
 Reglamento Interior de los Tribunales Agrarios 

http://ordenjuridicodemo.segob.gob.mx/Federal/OA/TSA/Reglamentos/13051992(1).pdf 
 Reglamento Interior de la Secretaría de Desarrollo Agrario, Territorial y Urbano 

http://www.sra.gob.mx/sraweb/datastore/home_store/index/REGLAMENTO_INTERIOR.pdf 
 Reglamento Interior de la Procuraduría Agraria 

http://www.pa.gob.mx/publica/pa07bj.htm 
 Ley de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria 

http://www.diputados.gob.mx/LeyesBiblio/pdf/LFPRH.pdf 
 Ley Orgánica de la Administración Pública Federal 

http://www.diputados.gob.mx/LeyesBiblio/pdf/153.pdf 
 Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Gubernamental 

http://www.diputados.gob.mx/LeyesBiblio/pdf/244.pdf 
 Ley Federal de Procedimientos Administrativos 

http://www.diputados.gob.mx/LeyesBiblio/pdf/112.pdf 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Puesto:

Tema1:

Subtema1: MATERIA AGRARIA

Bibliografía Articulo 127 de la Constitución Polítuca de los Estados Unidos Mexicanos

Ley Agraria

Reglamento Interior de la SEDATU

Reglamento Interior del Registro Agrario Nacional

Programa Sectorial de Desarrollo Agrario, Territorial y Urbano

Títulos, preceptos y/o Epígrafes En su totalidad

Página Web: http://www.diputados.gob.mx

http://www.ran.gob.mx/ran/dgaj/Normateca/marcolegal.html

http://www.normateca.gob.mx

http://www.dof.gob.mx

Subtema2: RESPONSABILIDADES

Bibliografía Ley Federal de Responsabilidades de los Servidores Públicos

Títulos, preceptos y/o Epígrafes En su totalidad

Página Web http://www.diputados.gob.mx

http://www.normateca.gob.mx

Subtema3: TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACION

Bibliografía Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública GubernamentalReglamento de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública 

Gubernamental

Títulos, preceptos y/o Epígrafes En su totalidad

Página Web http://www.diputados.gob.mx

http://www.normateca.gob.mx

Tema2:

Subtema1: PROGRAMACIÓN Y PRESUPUESTACIÓN

Bibliografía Clasificador por Objeto del gasto

Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria

Reglamento de la LFPRH

Manual Administrativo de Aplicación General en Materia de Recursos Financieros

Manual de Programación y Presupuesto para el ejercico fiscal 2015

Normas que regulan los viáticos y pasajes para las comisiones en el desempeño de funciones 

en la Administración Pública Federal.

Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación 2015 (PPEF 2015)

Plan Nacional de Desarrollo 2013-2018

Títulos, preceptos y/o Epígrafes Eb su totalidad

Página Web http://www.normateca.gob.mx

http://www.diputados.gob.mx

http://www.shcp.gob.mx

http://www.funcionpublica.gob.mx

Subtema2: EJERCICIO Y CONTROL PRESUPUESTAL DEL GASTO

Bibliografía Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria

Manual Administrativo de Aplicación General en Materia de Recursos Financieros

Ley de Adquisciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público

Reglamento de la Ler de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público

Ley General de Contabilidad Gubernamental y su reglamento

Ley General de Bienes Nacionales

Títulos, preceptos y/o Epígrafes En su totalidad

Página Web

http://www.normateca.gob.mx

http://www.diputados.gob.mx

http://www.shcp.gob.mx

http://www.funcionpublica.gob.mx

Ejecutivo de Programación y Evaluación

TEMARIO
MARCO LEGAL

PRESUPUESTO GUBERNAMENTAL

http://www.diputados.gob.mx/
http://www.ran.gob.mx/ran/dgaj/Normateca/marcolegal.html
http://www.normateca.gob.mx/
http://www.dof.gob.mx/
http://www.diputados.gob.mx/
http://www.normateca.gob.mx/
http://www.diputados.gob.mx/
http://www.normateca.gob.mx/
http://www.normateca.gob.mx/
http://www.diputados.gob.mx/
http://www.shcp.gob.mx/
http://www.funcionpublica.gob.mx/
http://www.normateca.gob.mx/
http://www.diputados.gob.mx/
http://www.shcp.gob.mx/
http://www.funcionpublica.gob.mx/


Puesto:

Tema1:

Subtema1: MATERIA AGRARIA

Bibliografía Articulo 127 de la Constitución Polítuca de los Estados Unidos Mexicanos

Ley Agraria

Reglamento Interior de la SEDATU

Reglamento Interior del Registro Agrario Nacional

Programa Sectorial de Desarrollo Agrario, Territorial y Urbano

Títulos, preceptos y/o Epígrafes En su totalidad

Página Web: http://www.diputados.gob.mx

http://www.ran.gob.mx/ran/dgaj/Normateca/marcolegal.html

http://www.normateca.gob.mx

http://www.dof.gob.mx

Subtema2: RESPONSABILIDADES

Bibliografía Ley Federal de Responsabilidades de los Servidores Públicos

Títulos, preceptos y/o Epígrafes En su totalidad

Página Web http://www.diputados.gob.mx

http://www.normateca.gob.mx

Subtema3: TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACION

Bibliografía Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental

Reglamento de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental

Títulos, preceptos y/o Epígrafes En su totalidad

Página Web http://www.diputados.gob.mx

http://www.normateca.gob.mx

Tema2:

Subtema1: PROGRAMACIÓN Y PRESUPUESTACIÓN

Bibliografía Clasificador por Objeto del gasto

Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria

Reglamento de la LFPRH

Manual Administrativo de Aplicación General en Materia de Recursos Financieros

Manual de Programación y Presupuesto para el ejercico fiscal 2015

Normas que regulan los viáticos y pasajes para las comisiones en el desempeño de funciones en la 

Administración Pública Federal.

Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación 2015 (PPEF 2015)

Plan Nacional de Desarrollo 2013-2018

Títulos, preceptos y/o Epígrafes Eb su totalidad

Página Web http://www.normateca.gob.mx

http://www.diputados.gob.mx

http://www.shcp.gob.mx

http://www.funcionpublica.gob.mx

Subtema2: EJERCICIO Y CONTROL PRESUPUESTAL DEL GASTO

Bibliografía Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria

Manual Administrativo de Aplicación General en Materia de Recursos Financieros

Ley de Adquisciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público

Reglamento de la Ler de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público

Ley General de Contabilidad Gubernamental y su reglamento

Ley General de Bienes Nacionales

Títulos, preceptos y/o Epígrafes En su totalidad

Página Web

http://www.normateca.gob.mx

http://www.diputados.gob.mx

http://www.shcp.gob.mx

http://www.funcionpublica.gob.mx

Ejecutivo de Servicios de Programación y Evaluación

TEMARIO
MARCO LEGAL

PRESUPUESTO GUBERNAMENTAL

http://www.diputados.gob.mx/
http://www.ran.gob.mx/ran/dgaj/Normateca/marcolegal.html
http://www.normateca.gob.mx/
http://www.dof.gob.mx/
http://www.diputados.gob.mx/
http://www.normateca.gob.mx/
http://www.diputados.gob.mx/
http://www.normateca.gob.mx/
http://www.normateca.gob.mx/
http://www.diputados.gob.mx/
http://www.shcp.gob.mx/
http://www.funcionpublica.gob.mx/
http://www.normateca.gob.mx/
http://www.diputados.gob.mx/
http://www.shcp.gob.mx/
http://www.funcionpublica.gob.mx/


Puesto:

Convocatoria:

Tema1:

Subtema1: MARCO JURÍDICO DEL REGISTRO AGRARIO NACIONAL

Bibliografía

REGLAMENTO INTERIOR DEL REGISTRO AGRARIO NACIONAL

Títulos, preceptos y/o Epígrafes

TITULO PRIMERO Y TITULO SEGUNDO CAPITULO III Y IV

Página Web

http://ran.gob.mx

www.dof.gob.mx

Tema2:

Subtema1: PRESUPUESTO Y GASTO PUBLICO

Bibliografía

LEY FEDERAL DE PRESUPUESTO Y RESPONSABILIDAD HACENDARIA Y SU 

REGLAMENTO.

Títulos, preceptos y/o Epígrafes

Titulo Primero, Titulo Segundo y titulo Tercero

Página Web

http://diputados.gob.mx

www.dof.gob.mx

CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO

Bibliografía

Acuerdo por el que se modifica el Clasificador por objeto del Gasto publicado en 

D.O.F. 27/12/2011

Subtema2:

Bibliografía

LEY DE ADQUISICIONES ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS

Títulos, preceptos y/o Epígrafes

Titulo Primero, Titulo Segundo y titulo Tercero

Página Web

http://diputados.gob.mx

www.dof.gob.mx

Subtema3: RECURSOS FINANCIEROS

Bibliografía

MANUAL ADMINISTRATIVO DE APLICACIÓN GENERAL EN MATERIA DE RECURSOS 

FINANCIEROS

Títulos, preceptos y/o Epígrafes

EN SU TOTALIDAD

Página Web

www.normateca.gob.mx

VIATICOS Y PASAJES NACIONALES

Bibliografía

NORMAS QUE REGULAN LOS VIATICOS Y PASAJES PARA LAS COMISIONES EN EL 
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TEMARIO
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http://diputados.gob.mx/
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Temario:  Para Jefe de Departamento de Titulación y Catastro 
Rural  

Tema1:  Cartografía  

Subtema:  Definiciones:  
 Cartografía  
 Escala  
 Caneva  
 Cuadrícula  
 Geoide  
 Coordenadas Geográficas  
 Latitud  
 Co latitud  
 Longitud  
 Coordenadas  
 Sistemas de Coordenadas Planas  
  Paralelos y Meridianos  



Bibliografía  

D.H. Malling.  

Títulos, preceptos y/o Epígrafes  

Cartografía Matemática  

Página Web  

Tema2:  Proyecciones Cartográficas y Propiedades Especiales  

Subtema:   
  Proyecciones Cilíndricas  
  Proyecciones Cónicas  
  Proyecciones Azimutales  
  Conformidad  
  Equivalencia 

 Equidistancias
Bibliografía  

D.H. Malling  

Títulos, preceptos y/o Epígrafes  

Cartografía matemática  

Página Web  

Tema3:  Topografía  

Subtema:   Cálculos Topográficos  
 Conversión de Rumbos y Azimut 

Bibliografía  

Ing. Alfredo Salazar Torres  

Títulos, preceptos y/o Epígrafes  

Topografía I y II  

Página Web  

Tema4:  Sistema de Posicionamiento Satelital  



Subtema1:  Definiciones  
 GPS  
 Número de Satélites en que esta 

compuesto el segmento espacial en 
el sistema de Posicionamiento 
Global NAVSTAR 

 Segmentos en que está compuesto 
el sistema NAVSTAR. 



Bibliografía  

Ing. José Morales Rosas  

Títulos, preceptos y/o Epígrafes  

Instructivos para el uso y manejo de medición GPS, elaborados por la Dirección General de 
Catastro Rural, Dirección Técnica, Subdirección de Operación y Asistencia Técnica. 

Página Web  

Subtema2:   Geodesia  
 Definiciones  
 Geodesia  
 Geoide  
 Elipsoide  
 Elipsoide de Revolución  



Bibliografía  

Ing. José Morales Rosas  

Títulos, preceptos y/o Epígrafes  

 
Instructivos para el uso y manejo de medición GPS,  
 
Elaborado por la Dirección General de Catastro Rural, Dirección Técnica, Subdirección de 
Operación y Asistencia Técnica.  

Página Web  

Tema5:  NORMAS TEC NICAS  

Subtema1:  Requerimientos técnicos para la 
delimitación y destino y asignación de las 
tierras al interior de los núcleos agrarios.  

Bibliografía  

Registro Agrario Nacional  

Títulos, preceptos y/o Epígrafes  

Normas Técnicas para la Delimitación de tierras al Interior de los Ejidos.  

Página Web  

www.ran.gob.mx  
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TEMA 1

SUBTEMA 1 MATERIA AGRARIA

Constitución Política

Ley Agraria

Reglamento Interior del Registro Agrario Nacional

Títulos, 

preceptos y/o 

Epígrafes

En su totalidad

Página Web: http://www.ordenjuridico.gob.mx 

SUBTEMA 2 PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO

Ley Federal de Procedimientos Administrativos

Ley de Sociedades de Solidaridad Social

Títulos, 

preceptos y/o 

Epígrafes

En su totalidad

Página Web: http://www.ordenjuridico.gob.mx 

SUBTEMA 3 RESPONSABILIDADES DE LOS SERVIDORES PÚBLICOS

Bibliografía Ley Orgánica de la Administración Pública Federal.

Títulos, 

preceptos y/o 

Epígrafes

En su totalidad

Página Web: http://www.ordenjuridico.gob.mx 

TEMARIO DE ESTUDIOS PARA EL EXAMEN DE CAPACIDADES TÉCNICAS 

PARA LOS PUESTOS DE:

RESPONSABILIDADES ADMINISTRATIVAS DE LOS SERVIDORES PÚBLICOS DE LA 

ADMINISTRACIÓN PÚBLICA FEDERAL

Bibliografía

Bibliografía

JEFE DE ÁREA DE REGISTRO

JEFE DE ÁREA DE REGISTRO A

JEFE DE ÁREA DE REGISTRO B
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http://www.ordenjuridico.gob.mx/
http://www.ordenjuridico.gob.mx/
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TEMARIO: SUBDELEGADO TÉCNICO

TEMA1: 
CONCEPTOS RELACIONADOS CON LA CARTOGRAFÍA Y 

GEODESIA

BIBLIOGRAFÍA 

 D.H. MALING. CARTOGRAFÍA TEMÁTICA.                                                

I.N.E.G.I. MANUAL DE CONCEPTOS BÁSICOS (2002).                                

I.N.E.G.I. GUÍA DE PROYECCIONES CARTOGRÁFICAS (2004).

TÍTULOS, PRECEPTOS Y/O 

EPÍGRAFES 
 

PÁGINA WEB http:\\www.um.es/geograf/sigmur/sigpdf/temario.pdf

TEMA 2: EL GEOIDE Y EL ELIPSOIDE

BIBLIOGRAFÍA 

 D.H. MALING. CARTOGRAFÍA TEMÁTICA.                                                

I.N.E.G.I. MANUAL DE CONCEPTOS BÁSICOS (2002).                                  

I.N.E.G.I. GUÍA DE PROYECCIONES CARTOGRÁFICAS (2004).

TÍTULOS, PRECEPTOS Y/O 

EPÍGRAFES 

PÁGINA WEB http:\\www.um.es/geograf/sigmur/sigpdf/temario.pdf

TEMA 3: COORDENADAS GEOGRÁFICAS

BIBLIOGRAFÍA 

 D.H. MALING. CARTOGRAFÍA TEMÁTICA.                                                     

I.N.E.G.I. MANUAL DE CONCEPTOS BÁSICOS (2002).                                           

I.N.E.G.I. GUÍA DE PROYECCIONES CARTOGRÁFICAS (2004).

TÍTULOS, PRECEPTOS Y/O 

EPÍGRAFES 

PÁGINA WEB http:\\www.um.es/geograf/sigmur/sigpdf/temario.pdf

TEMA 4: PROYECCIONES CARTOGRÁFICAS

BIBLIOGRAFÍA 

 D.H. MALING. CARTOGRAFÍA TEMÁTICA.                                                       

I.N.E.G.I. MANUAL DE CONCEPTOS BÁSICOS (2002).                                           

I.N.E.G.I. GUÍA DE PROYECCIONES CARTOGRÁFICAS (2004).

TÍTULOS, PRECEPTOS Y/O 

EPÍGRAFES 

PÁGINA WEB http:\\www.um.es/geograf/sigmur/sigpdf/temario.pdf

TEMA 5: GENERALIZACIÓN EN CARTOGRAFÍA CONVENCIONAL

BIBLIOGRAFÍA 

 D.H. MALING. CARTOGRAFÍA TEMÁTICA.                                                            

I.N.E.G.I. MANUAL DE CONCEPTOS BÁSICOS (2002).                                             

I.N.E.G.I. GUÍA DE PROYECCIONES CARTOGRÁFICAS (2004).

TÍTULOS, PRECEPTOS Y/O 

EPÍGRAFES

PÁGINA WEB http:\\www.um.es/geograf/sigmur/sigpdf/temario.pdf

TEMA 6: TÉCNICAS DE ANÁLISIS DE LA CARTOGRAFÍA CONVENCIONAL

BIBLIOGRAFÍA 

 D.H. MALING. CARTOGRAFÍA TEMÁTICA.                                                           

I.N.E.G.I. MANUAL DE CONCEPTOS BÁSICOS (2002).                                            

I.N.E.G.I. GUÍA DE PROYECCIONES CARTOGRÁFICAS (2004).

TÍTULOS, PRECEPTOS Y/O 

EPÍGRAFES

PÁGINA WEB http:\\www.um.es/geograf/sigmur/sigpdf/temario.pdf

TEMA 7: CARTOGRAFÍA DIGITAL

BIBLIOGRAFÍA 

TÍTULOS, PRECEPTOS Y/O 

EPÍGRAFES

PÁGINA WEB http:\\www.um.es/geograf/sigmur/sigpdf/temario.pdf

TEMA 8: SISTEMA DE INFORMACIÓN GEOGRÁFICA (SIG)

BIBLIOGRAFÍA 



TÍTULOS, PRECEPTOS Y/O 

EPÍGRAFES

PÁGINA WEB http:\\www.um.es/geograf/sigmur/sigpdf/temario.pdf

TEMA 9: UTILIDAD DE LOS SIG

BIBLIOGRAFÍA 

TÍTULOS, PRECEPTOS Y/O 

EPÍGRAFES

PÁGINA WEB http:\\www.um.es/geograf/sigmur/sigpdf/temario.pdf

TEMA 10: 

REQUERIMIENTOS TÉCNICOS PARA LA DELIMITACIÓN, DESTINO 

Y ASIGNACIÓN DE LAS TIERRAS AL INTERIOR DE LOS NÚCLEOS 

AGRARIOS

BIBLIOGRAFÍA 

NORMAS TÉCNICAS PARA LA DELIMITACIÓN DE TIERRAS AL 

INTERIOR DE LOS EJIDOS EMITIDAS POR EL REGISTRO 

AGRARIO NACIONAL

TÍTULOS, PRECEPTOS Y/O 

EPÍGRAFES

PÁGINA WEB http:\\dgajuridico.ran.gob.mx

TEMA 11: FOTOGRAMETRÍA  (DEFICINIONES)

BIBLIOGRAFÍA 
ELEMENTOS DE FOTOGRAMETRÍA, ING. M.C. BERNARD 

HERRERA HERRERA

TÍTULOS, PRECEPTOS Y/O 

EPÍGRAFES

PÁGINA WEB 

TEMA 12: TOPOGRAFÍA GENERAL (CÁLCULOS TOPOGRÁFICOS)

BIBLIOGRAFÍA TOPOGRAFÍA I Y II, ING. ALFREDO SALAZAR TORRES

TÍTULOS, PRECEPTOS Y/O 

EPÍGRAFES

PÁGINA WEB 

TEMA 13: 
SISTEMAS DE POSICIONAMIENTO GLOBAL SATELITAL 

(DEFINICIONES, FUNCIONAMIENTO, OPERACIÓN DE GPS)

BIBLIOGRAFÍA 

INSTRUCTIVOS PARA EL USO Y MANEJO DE MEDICIÓN TIPO 

GPS, ELABORADOS POR LA DIRECCIÓN GENERAL DE CATASTRO 

RURAL, DIRECCIÓN TÉCNICA, SUBDIRECCIÓN DE OPERACIÓN Y 

ASISTENCIA TÉCNICA DEL REGISTRO AGRARIO NACIONAL

TÍTULOS, PRECEPTOS Y/O 

EPÍGRAFES

PÁGINA WEB 

TEMA 14: ESTACIÓN TOTAL (DEFINICIONES, USO Y MANEJO)

BIBLIOGRAFÍA 

INSTRUCTIVOS PARA EL USO Y MANEJO DE MEDICIÓN TIPO 

ESTACIÓN TOTAL, ELABORADOS POR LA DIRECCIÓN GENERAL 

DE CATASTRO RURAL, DIRECCIÓN TÉCNICA, SUBDIRECCIÓN DE 

OPERACIÓN Y ASISTENCIA TÉCNICA DEL REGISTRO AGRARIO 

NACIONAL

TÍTULOS, PRECEPTOS Y/O 

EPÍGRAFES

PÁGINA WEB 
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TEMA 3: COORDENADAS GEOGRÁFICAS

BIBLIOGRAFÍA 

 D.H. MALING. CARTOGRAFÍA TEMÁTICA.                                                     

I.N.E.G.I. MANUAL DE CONCEPTOS BÁSICOS (2002).                                           

I.N.E.G.I. GUÍA DE PROYECCIONES CARTOGRÁFICAS (2004).

TÍTULOS, PRECEPTOS Y/O 

EPÍGRAFES 

PÁGINA WEB http:\\www.um.es/geograf/sigmur/sigpdf/temario.pdf

TEMA 4: PROYECCIONES CARTOGRÁFICAS

BIBLIOGRAFÍA 

 D.H. MALING. CARTOGRAFÍA TEMÁTICA.                                                       

I.N.E.G.I. MANUAL DE CONCEPTOS BÁSICOS (2002).                                           

I.N.E.G.I. GUÍA DE PROYECCIONES CARTOGRÁFICAS (2004).

TÍTULOS, PRECEPTOS Y/O 

EPÍGRAFES 

PÁGINA WEB http:\\www.um.es/geograf/sigmur/sigpdf/temario.pdf

TEMA 5: GENERALIZACIÓN EN CARTOGRAFÍA CONVENCIONAL

BIBLIOGRAFÍA 

 D.H. MALING. CARTOGRAFÍA TEMÁTICA.                                                            

I.N.E.G.I. MANUAL DE CONCEPTOS BÁSICOS (2002).                                             

I.N.E.G.I. GUÍA DE PROYECCIONES CARTOGRÁFICAS (2004).

TÍTULOS, PRECEPTOS Y/O 

EPÍGRAFES

PÁGINA WEB http:\\www.um.es/geograf/sigmur/sigpdf/temario.pdf

TEMA 6: TÉCNICAS DE ANÁLISIS DE LA CARTOGRAFÍA CONVENCIONAL

BIBLIOGRAFÍA 

 D.H. MALING. CARTOGRAFÍA TEMÁTICA.                                                           

I.N.E.G.I. MANUAL DE CONCEPTOS BÁSICOS (2002).                                            

I.N.E.G.I. GUÍA DE PROYECCIONES CARTOGRÁFICAS (2004).

TÍTULOS, PRECEPTOS Y/O 

EPÍGRAFES

PÁGINA WEB http:\\www.um.es/geograf/sigmur/sigpdf/temario.pdf

TEMA 7: CARTOGRAFÍA DIGITAL

BIBLIOGRAFÍA 

TÍTULOS, PRECEPTOS Y/O 

EPÍGRAFES

PÁGINA WEB http:\\www.um.es/geograf/sigmur/sigpdf/temario.pdf

TEMA 8: SISTEMA DE INFORMACIÓN GEOGRÁFICA (SIG)

BIBLIOGRAFÍA 



TÍTULOS, PRECEPTOS Y/O 

EPÍGRAFES

PÁGINA WEB http:\\www.um.es/geograf/sigmur/sigpdf/temario.pdf

TEMA 9: UTILIDAD DE LOS SIG

BIBLIOGRAFÍA 

TÍTULOS, PRECEPTOS Y/O 

EPÍGRAFES

PÁGINA WEB http:\\www.um.es/geograf/sigmur/sigpdf/temario.pdf

TEMA 10: 

REQUERIMIENTOS TÉCNICOS PARA LA DELIMITACIÓN, DESTINO 

Y ASIGNACIÓN DE LAS TIERRAS AL INTERIOR DE LOS NÚCLEOS 

AGRARIOS

BIBLIOGRAFÍA 

NORMAS TÉCNICAS PARA LA DELIMITACIÓN DE TIERRAS AL 

INTERIOR DE LOS EJIDOS EMITIDAS POR EL REGISTRO 

AGRARIO NACIONAL

TÍTULOS, PRECEPTOS Y/O 

EPÍGRAFES

PÁGINA WEB http:\\dgajuridico.ran.gob.mx

TEMA 11: FOTOGRAMETRÍA  (DEFICINIONES)

BIBLIOGRAFÍA 
ELEMENTOS DE FOTOGRAMETRÍA, ING. M.C. BERNARD 

HERRERA HERRERA

TÍTULOS, PRECEPTOS Y/O 

EPÍGRAFES

PÁGINA WEB 

TEMA 12: TOPOGRAFÍA GENERAL (CÁLCULOS TOPOGRÁFICOS)

BIBLIOGRAFÍA TOPOGRAFÍA I Y II, ING. ALFREDO SALAZAR TORRES

TÍTULOS, PRECEPTOS Y/O 

EPÍGRAFES

PÁGINA WEB 

TEMA 13: 
SISTEMAS DE POSICIONAMIENTO GLOBAL SATELITAL 

(DEFINICIONES, FUNCIONAMIENTO, OPERACIÓN DE GPS)

BIBLIOGRAFÍA 

INSTRUCTIVOS PARA EL USO Y MANEJO DE MEDICIÓN TIPO 

GPS, ELABORADOS POR LA DIRECCIÓN GENERAL DE CATASTRO 

RURAL, DIRECCIÓN TÉCNICA, SUBDIRECCIÓN DE OPERACIÓN Y 

ASISTENCIA TÉCNICA DEL REGISTRO AGRARIO NACIONAL

TÍTULOS, PRECEPTOS Y/O 

EPÍGRAFES

PÁGINA WEB 

TEMA 14: ESTACIÓN TOTAL (DEFINICIONES, USO Y MANEJO)

BIBLIOGRAFÍA 

INSTRUCTIVOS PARA EL USO Y MANEJO DE MEDICIÓN TIPO 

ESTACIÓN TOTAL, ELABORADOS POR LA DIRECCIÓN GENERAL 

DE CATASTRO RURAL, DIRECCIÓN TÉCNICA, SUBDIRECCIÓN DE 

OPERACIÓN Y ASISTENCIA TÉCNICA DEL REGISTRO AGRARIO 

NACIONAL

TÍTULOS, PRECEPTOS Y/O 

EPÍGRAFES

PÁGINA WEB 



TEMARIO 

SUBDIRECCIÓN DE ESTRATEGIA TECNOLÓGICA 
TEMA 1 MARCO GENERAL 
 SUBTEMA 1 Conocimientos generales de la Administración Pública Federal. 

BIBLIOGRAFÍA • Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. 
• Ley orgánica de la Administración Pública Federal 

TÓPICOS, 
SUBTEMAS, 
CAPÍTULOS, 
APARTADOS, 
TÍTULOS, 
PRECEPTOS 
LEGALES, 
EPÍGRAFES, 
DEFINICIONES O 
DESCRIPCIÓN 

• Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, Capítulo III, Artículo 90.  
 

• Título Primero, Capítulo 1, del artículo 1 al 25 y artículo 27. 
 
• Capítulo II del artículo 26 al 43 de la Ley Orgánica de la Administración Pública 

Federal. 
 

PAGINA WEB http://www.diputados.gob.mx 
http://www.normateca.gob.mx 

  
SUBTEMA 2 Marco Legal Agrario  
BIBLIOGRAFÍA • Ley Agraria. 

• Reglamento Interior de la Secretaria de la Reforma Agraria. 
• Reglamento Interior del Registro Agrario Nacional. 

TÓPICOS, 
SUBTEMAS, 
CAPÍTULOS, 
APARTADOS, 
TÍTULOS, 
PRECEPTOS 
LEGALES, 
EPÍGRAFES, 
DEFINICIONES O 
DESCRIPCIÓN 

En su totalidad 

PÁGINA WEB http://www.diputados.gob.mx 
http://www.ran.gob.mx/ran/dgaj/Normateca/marcolegal.html 
http://www.normateca.gob.mx 

TEMA 2 SERVICIO PROFESIONAL DE CARRERA EN LA ADMINISTRACION PÚBLICA FEDERAL.   
SUBTEMA 1 Marco Legal de Aplicación del Sistema. 
BIBLIOGRAFÍA • Ley del Servicio Profesional de Carrera en la Administración Pública Federal.  

• Reglamento de la Ley del Servicio Profesional de Carrera en la Administración 
Pública Federal. 

TÓPICOS, 
SUBTEMAS, 
CAPÍTULOS, 
APARTADOS, 
TÍTULOS, 
PRECEPTOS 
LEGALES, 
EPÍGRAFES, 
DEFINICIONES O 
DESCRIPCIÓN 

En su totalidad 



PAGINA WEB http://www.diputados.gob.mx 
http://www.normateca.gob.mx  
 
 

SUBTEMA 2 De los Subsistemas del Servicio Profesional de Carrera. 
BIBLIOGRAFÍA • Ley del Servicio Profesional de Carrera en la Administración Pública Federal.  

• Reglamento de la Ley del Servicio Profesional de Carrera en la Administración Pública 
Federal. 

TÓPICOS, 
SUBTEMAS, 
CAPÍTULOS, 
APARTADOS, 
TÍTULOS, 
PRECEPTOS 
LEGALES, 
EPÍGRAFES, 
DEFINICIONES O 
DESCRIPCIÓN 

En su totalidad 

PAGINA WEB http://www.diputados.gob.mx 
http://www.normateca.gob.mx 

TEMA 3 
 

SERVIDORES PUBLICOS. 
SUBTEMA 1 Disposiciones Generales de la Ley Federal de Responsabilidades Administrativas de los 

Servidores Públicos. 
BIBLIOGRAFÍA • Ley de Responsabilidades Administrativas de los Servidores Públicos (artículo 7 y 8 

de la LFRASP).  
TÓPICOS, 
SUBTEMAS, 
CAPÍTULOS, 
APARTADOS, 
TÍTULOS, 
PRECEPTOS 
LEGALES, 
EPÍGRAFES, 
DEFINICIONES O 
DESCRIPCIÓN 

En su totalidad 

PAGINA WEB http://www.diputados.gob.mx 
http://www.normateca.gob.mx 

SUBTEMA 2 Estructura Básica de la Administración Pública Federal. 
BIBLIOGRAFÍA • Ley de Responsabilidades Administrativas de los Servidores Públicos.    

• Ley Orgánica de la Administración Pública Federal. 
TÓPICOS, 
SUBTEMAS, 
CAPÍTULOS, 
APARTADOS, 
TÍTULOS, 
PRECEPTOS 
LEGALES, 
EPÍGRAFES, 
DEFINICIONES O 
DESCRIPCIÓN 

En su totalidad 

PAGINA WEB http://www.diputados.gob.mx 
http://www.normateca.gob.mx 



TEMA 4 NORMATIVIDAD EN TECNOLOGÍAS DE INFORMACIÓN Y COMUNICACIONES EN LA ADMINISTRACIÓN 
PÚBLICA FEDERAL. 
SUBTEMA 1 Manual Administrativo de Aplicación General en Materia de Tecnologías de la 

Información y Comunicaciones (MAAGTIC). 
BIBLIOGRAFÍA • Manual administrativo de aplicación general en materia de tecnologías de la 

información y comunicaciones (MAAGTIC). (Actualización Publicada en DOF el 6 de 
Septiembre de 2011) 

TÓPICOS, 
SUBTEMAS, 
CAPÍTULOS, 
APARTADOS, 
TÍTULOS, 
PRECEPTOS 
LEGALES, 
EPÍGRAFES, 
DEFINICIONES O 
DESCRIPCIÓN 

En su totalidad 

PAGINA WEB http://www.maagtic.gob.mx  
http://www.normateca.gob.mx/NF_Secciones_Otras.php?Seccion=163  

TEMA 5 CONCEPTOS DEL DISEÑO DE REDES INFORMÁTICAS 
BIBLIOGRAFÍA IP network design guide; 

Martin W. Burhammer, Kok-Keong Lee, Payam Motallebi, Paolo Borghi, Karl Wozabal; 
IBM, 1999. (En su totalidad) 
http://www.redbooks.ibm.com/redbooks/pdfs/sg242580.pdf 
 
Campus LAN Design Guide; 
Juniper Networks, 2010. (En su totalidad) 
http://www.juniper.net/us/en/local/pdf/design-guides/8020001-
en.pdf#search=%22lan%20design%20guide%22 
 
IPsec VPN WAN Design Overview; 
Cisco Systems, 2006. (En su totalidad) 
http://www.cisco.com/application/pdf/en/us/guest/netsol/ns171/c649/ccmigration_0
9186a008074f22f.pdf 
 
Cisco CCIE Fundamentals: Network Design 
Chapter 12: Designing Switched LAN Internetworks; 
Cisco Systems.  
http://docwiki.cisco.com/wiki/Internetwork_Design_Guide  
 
WAN Design Guide;  
HP Innovation, 2005. (En su totalidad) 
www.hp.com/rnd/pdfs/WANDesignGuide.pdf 
 
 
 

TÓPICOS, 
SUBTEMAS, 
CAPÍTULOS, 
APARTADOS, 
TÍTULOS, 
PRECEPTOS 
LEGALES, 

• Introducción a las redes informáticas. 
• Fundamentos Del Diseño De Redes De Área Local. 
• Fundamentos Del Diseño De Redes De Área Ampliada. 
• Integración de Servicios de Red. 
• Discriminación de Redes Globales y Privadas. 
• Seguridad y continuidad en los servicios de red. 



EPÍGRAFES, 
DEFINICIONES O 
DESCRIPCIÓN 

 

TEMA 6 SISTEMAS DE ALMACENAMIENTO DE DATOS 
 BIBLIOGRAFÍA Introduction to Storage Area Networks; 

Jon Tate, Fabiano Lucchese, Richard Moore; 
IBM, 2006 
http://www.redbooks.ibm.com/redbooks/pdfs/sg245470.pdf 
 
Security for Network Attached Storage Devices; 
Howard Gobioff, Garth Gibson, Doug Tygar 
Carnegie Mellon University, 1997 
http://www.pdl.cmu.edu/ftp/NASD/CMU-CS-97-185.pdf 
 

 TÓPICOS, 
SUBTEMAS, 
CAPÍTULOS, 
APARTADOS, 
TÍTULOS, 
PRECEPTOS 
LEGALES, 
EPÍGRAFES, 
DEFINICIONES O 
DESCRIPCIÓN 

• Conceptos del almacenamiento de datos. 
• Modalidades y tipos de Almacenamiento de Datos. 
• Fundamentos del almacenamiento ampliado. 
• Seguridad y recuperación de datos almacenados. 
• Fundamentos del almacenamiento anexo a la red. 
• Fundamentos de la red de almacenamiento en arreglo. 
 

    

 






